A, est duplex, unum clarum sicut nostram ut, an, quæ, & aliud subobscurum quod non ita hiante ore pronuntiat ut an, occultare.

B, Est etiam duplex vniuersi commune ut, bu, tria & istud quidem, non est omninò simile nostro sed pronuntiat ut non eructando sed potius attrahendo spiritum in ipso ore seu labiis hianta ac si quis vellet proferre m, & potius proferat, b, ab-
serua.

terum *Ch* pronuntiatur serè ut *β* Græcum *χ*, *Ch* ad ingredi, non est tamen omninò simile nostro, *V*, consonanti, sed paulò asperius, & in ipsa labiorum apertione pronuntiatur ita ut sic verè litera labialis, ut *Hebræi* loquuntur, non autem dentalis.

C. Est in usu in principio dictionis ut, *cà*, *piscis*, & in fine ut *hè*, *ludere*; utemur autem litera, *c*, in principio tantum cum vocalibus *a*, *o*, *u*, & *u*, nam pro literis *e*, & *i*, utemur vel litera *k*, vel litera *s*; ut infra: utemur etiam, *c*, cum, *h*, ad exprimendum quod *Itali* scribunt, *cia*, nos autem dicemus, *cha*, quia apud *lusitanos* ita est in usu. & in libris etiam scriptis in lingua *Tunchinensi* ita usus inualuit, ut, *cha*, sit idem quod apud *Italos* *cia*, & *che*, idem quod, *ce*, apud eosdem: & sic de omnibus alijs literis vocalibus cum *cb*, quæ pronuntiantur more *lusitano*, non *Italico* nec *Latino*, quia sic commodius nobis visum est.

D. Pronuntiatur & valet idem quod, *d*, *Latinus*, cum aliqua tamen differentia, præsertim in vocabulis in quibus, *d*, affert secum literam, *e*, quasi affixam, sed non clarè pronuntiatam, ut *dèa*, *pellis*; at quando non habet illud quasi medium, *e*, affixum, est omnino simile nostro, *d*, ut *dà* *casa*, in quibusdam tamen *Tunchinensium* pagis istud, *d*, pronuntiatur ut, *r*, estque vitium lingue, aliud *d* notatur eo signo quia est omninò diuersum à nostro & pronuntiatur attollendo extremum lingue ad palatum oris, illamque statim amouendo, absque eo quod ullo modo dentes attingat ut *dàda*, *perdix*: & hæc litera est valdè in usu in principio dictionis.

E, datur duplex; alterum commune & clarum ut *em*, *frater* vel *soror*, *natum* minor: alterum subobscurum & quasi clausum ut, *èm*, *suauis* mollis: oppositum aspero aut duro.

F. Vt *positus* *pà*, quia non supponit labia distincta ut nostrum *f*, sed potius illa in pronuntiatione seu prelatione suauiter distinguitur aliquo statu, quare in dictione non utemur litera *f*, sed *ph*, quia tibi ita conscripti sic *usurpans*.

A 2

G, Est

G, Est in usu sicut apud nos ut gā, gallina, illud tamen notandum quod in scribendo ghe & ghi sequemur octographiā Italicam ut commodiorem huic linguæ, sic etiam giā gio giu gio & giu debent pronuntiari Italicè sic enim commodius visum est & in libris iam scriptis ita usus inualuit. Etiam ge & gi scribemus per literam, g, ne scribendo per i, consonans fieret aliqua confusio. Alium habet usum litera, g, præponendo illi, n, ut, ngā, ebut, & habet pronunciationem seu æquivalet ngain Ὡ Hebræo: estque prolatio partim per nares emissa, & est valde in usu in hac lingua: sic & in fine vocabuli sæpe est in usu, g, non tamen ita clarè profertur sicuti in principio sed subobscurè, ut si ex vocabulo sanguis tollas ultimas literas; uis, remanet, sang, nobilis. Est in multis uocibus in usu talis pronunciatio, imitaturque linguam Gallicam cum in illâ post illud, g, sequitur uocalis, ut, le sang est beau, sanguis est pulcher.

II, Est valde in usu, & bene aspiratur præcipuè in principio di&ætonis cum omnibus uocalibus ut, hā aperire os, & post, h, uoc: Khā, deces & æquivalet χ Græco, sic etiam post, p, ut, pha, miscere: & ualeat idem quod, φ, Cræcum: sic quoque post, t, ut, tha, parcere: & sonat ut θ Græcum: habet igitur hæc lingua tres aspiratas sicuti lingua Græca, & satis aspirantur: adhibemus etiam, h, post, c, ut, cha, Pater, & æquivalet, cia, Italo, ut supra diximus in litera c: sic & post, g, ut, gūc, crista, ghi, uotare, sicut Itali &c. adhibemus etiam suuū cum, u, ut, uūā, domus, & facit idem quod apud Italos, qua; est etiam in usu in fine post c, & post n; si quis enim ex illa uoce listanica cacha tollat ultimum, a, superest uox Tunchinica cāch, modus: sic etiam si ex uoce, manba, tollatur ultimum, a, restat quoque uox Tunchinica manh, robustus.

I. Solum utemur uocali, quia totus usus, i, consonantis melius fit per literam, g, uocalis autem est usus sicuti apud nos, ad uitandam tamen confusionem solum utemur, i, uocali in medio & in fine, in medio quidem ut, biēt scire, & in fine ut, bi, curardi.

cucurbita Indica ; notandum tamen, nos vsuros, y, in fine quando fit diphthongus cum diuisione syllabæ, ut éy ille ; quando vero scribemus cum, i, vocali, est signum non diuidi syllabam ut ai, quis : non utimur duobus punctis supra vocales, ad vitandam signorum multiplicatam sufficiet semel admonuisse, i; in fine post aliam vocalē non facere aliam syllabam distinctam cum vero scribitur per, y, Græcum, tunc diuiditur syllaba ut, cai, superior : cây. arbor. In principio etiam, maximè ante aliam vocalem utemur, y, Græco ne quis accipiat pro consonante ut yêó, debilis ; yâ, cacare.

K. Est in vsu cum vocalibus e, & i, ut Kê numerare, Kî scriber quia ad alias literas utimur, c, ut supra notauimus in littera, c; attamen cum, h, utimur k ad omnes syllabas ut, khâc, aliad ; & valet idem quod χ Græcum, ut supra notauimus in littera, h.

L. Est in vsu maximè in principio ut lâ, folium ; hac autem littera omninò carent Iapones, sicuti Cineses carent r. unde ebiter nota Latinam linguam melius pronunciarî à Tunchinensibus quam ab illis præterea Tunchinenses habent l, liquefscens adiunctum alijs consonantibus ut blâ soluere ; Ac licet in aliquibus Provincijs seu pagis dicitur, s, loco, b, ut tlâ soluere, in curia tamen est vsus, b; additur etiam post, m, ut mlê ratio, aliquando etiam sed raro additur ad p ut plân deuoluere, alij, làn, sine p. at cum littera t, additur, h, sepius et tla, condire ; tle, canna indica : multi autem pronunciant per, t, multa huiusmodi vocabula, quod vsus docebit.

M. Est in vsu tam in principio quam in fine ut, ma, mors : & in fine sicut pronunciatu bene compressis labijs ut mâm, mensa parua, quod notandam prolesitans ne confundant, am, & zô, que in hoc idiomate sunt diuertissima, & sepe sunt in vsu, ut am, artifex eximius & aô, apis, mâm, piscis sale conditus, & mâô unguis.

N. Est in vsu tam in principio quam in fine ut, non, imma-

turus ;

surus; adiungitur cum litera, h, tam in principio quàm in fine ut supra notauimus in litera, h, hic autem usus est frequentissimus, sic etiam in principio cum litera, g, est ualdè in usu, ut, nghc, audire: uide supra litera g.

O. Est duplex sicuti &, a, aliud commune ut cò, habere: aliud subobscurum quod parum aperto ore profertur ut, cò, amita Socr. Patris.

U. Est quasi o, & e, quasi quid ex duabus vocalibus compositum & est ualdè in usu, tam solum, ut, &, esse, quam & cum omnibus consonantibus, ut hō uxor, cōm, oriza coëta &c. Sæpe autem adiungitur simul in eodem uocabulo cum litera, w, que est quasi u sed subobscurum, & pronuntiatur compressis dentibus & hinc inde dilatatis labijs, ut nuōc, aqua; cinuōc, industria; wōc putare, & similia, que passim occurrant.

P. Non datur propriè in principio dictionis ut supra notauimus in litera f sed potius ph. quod idem ualeat, ac φ, Græcum ut, pha, miscere; habet tamen p, in fine ut bāp, flos sicus Indice, & pronuntiatur omninò ut nostrum, p, etiam in fine.

Q. Est in usu ut in lingua Latina cum u, liquefcenti, ut quæ, transire; que, baculus; qui genua steterere.

R. Est in usu in principio dictionis, non duplicatum ut latini solent, sed simplex ut Itali, ut, rā, egredi, est etiam in usu liquefcenti post t, non tamen est propriè t, sed illud t, pronuntiatur cum quadam asperitate, attingendo palatum cum extremitate lingue, ut rā, conferre: confunduntur tamen ut, & t, ujus docetis.

S. Est solum in usu in principio dictionis; & cum maiori asperitate, quàm nostrum, quasi esset duplex. & cum minori sibilo: pronuntiatur autem cum quadam inflectione lingue ad palatum ut, sā, cadere: in medio, aut in fine dictionis nauquam reperitur.

T. Est in usu tam in principio dictionis, quàm in fine, ut, rāt, morbus inueteratus: in principio est simile u. sicut ut, rim, crede-

credere: in fine pronunciatur cum quadam inflexione & percussione lingue ad palatum ut, but, idolum: sic cum ea lingue inflexione pronunciatur etiam in principio quando habet, r, adiunctam ut, tra, conferre, seu examinare.

V. Est in usu, tum vocalis, tum etiam consonans: vocalis quidem tam in principio ut, u, mē, idiota rīdis; quā in medio ut in lingua Latina cum litera, q, ut, qua, transire: & interdum cum g, ut in lingua Italica, ut, guet, luna, & tunc liquescit: est etiam in fine, & tunc uel cum apice semicirculari qui significat quid medium inter, m; & n, ut, cū, simul, uel sine illo ut, dū, umbella, uel etiam cum alia uocali ut cāu pont; Vbi notandum quod quando ponitur in fine, u, post, a, tunc intelligitur quasi duplex syllaba, sicuti apud Latinos cum adhibetur duplex punctum super uocales, ut, aēr; cum uerò post, a, ponitur, o, tunc illigitur diphthongus ut, cao, altus, ne multiplicentur signa, quae pariant confusionem.

W. Est ualde in usu & pronunciatur ferre sicut u, sed dilatatis hinc inde labijs ut wa, fauere, mura, pluuia: dū, malus, aut ferus.

X. Est etiam ualde in usu & pronunciatur sicuti apud Iustanos, uel certe ut, sc, apud Italos ut, xa, distans; xe, currus.

Vocales igitur in hac lingua sunt omninò septem idest a, e, i, o, u, quibus adduntur, &, &, w, ut diximus: utemur etiam y, Græco, præcipuè in fine, ad significandam syllabæ diuisionem, ne cogamur uti duobus punctis, sicuti in latino aēr, ne multitudo signorum pariat confusionem. Sufficit semel monuisse quotiescunque utimur, y, Græco, tunc illud exprimere syllabam diuersam, ut, yā, excrementa egerere: éy, ille, dāy docere, ut supra in litera, i, i, m notatum.

Ex dictis uocalibus componuntur diphthongi, ai, ao, ci, eo, & i, antecedens omnes alias uocales, postpositum literæ, g, ut, gi, gie, &c. more Italico pronunciatum oi, ei, aō, oū, o-i, ui, ui. quæ usus docebit.

De

CAPVT II.

Diximus accentus esse quasi animam vocabulorum in hoc idioma, atque ideo summa diligentia sunt addiscendi. Utimur ergo triplici accentu lingua Græcæ, acuto, graui, & circumflexo, qui quia non sufficiunt, addimus iota subscriptum, & signum interrogationis nostræ; nam toni omnes huius linguae ad sex classes reducuntur, ita ut omnes prorsus dictiones huius idiomae ad aliquam ex his sex classibus seu tonis pertineant, nulla uoce prorsus excepta.

Primus igitur tonus est æqualis, qui sine ulla uocis inflectione pronunciat, ut *bà, tres*: quod ita uerum est, ut etiam si quis aliquem interroget per uocem, *chang*, quæ est æqualis, ut *cò chang*, est ne; nullo modo debeat inflectere uocem interrogando, quia uox interrogatiua, *chang*, nullo notatur accentu, quod si inflecteretur uocis tonus, tunc esset alia significatio: uoces itaque quæ hunc æqualem habent tonum, nullo notantur accentu; & hoc est sufficiens illarum distinctiuum signum, cum omnes alie suum accentum habeant.

Secundus tonus est acutus, qui profertur aciendo uocem, & profereudo dictionem, ac si quis iram demonstraret, ut *bà concubina Regis*, uel principis alicuius uiri.

Tertius est grauis, & profertur deprimendo uocem, ut *bà, ania*, uel *Domina*.

Quartus est circumflexus, qui exprimitur inflectendo uocem ex imo pectore prolata, & postea sonore eleuata, ut *Qz, colaphus*, uel *colaphizare*.

Quintus uocatur ponderosus seu onerosus quia cum quodam pondere seu onere ex imo pectore prolata uoce exprimitur, & notatur cum iota subscripto ut *bà res derelicta*.

SEXUS

Sexus denique dicitur lenis, quā cum leni quadam vocis inflexione profertur, sicuti cum interrogare solemus, itane? & similia; & idcirco signo illo interrogatiuo pro accensu notatur ut, bā, quoddam sericum apud Tunchinenses coloris lutei vel crocei.

Ex his patet eamdem syllabam, bā, pro diuersitate accentuum res diuersissimas atque omnino disparatas significare, quod idem in alijs vocabulis Tunchinensibus euenit; quamuis enim non omnes accentus singulis vocibus aut syllabis conueniant, raro tamen euenit ut aliqua vox plures non admittat accentus, cum significatione diuersa; nunquam tamen in eadem voce simul inueniantur multi accentus, ita ut simul sint notandi varij in eadem voce, quia variatio accentuum secum affert etiam variationem vocum & serè semper etiam significationum.

Hos autem sex accentus ad nostræ musicæ tonos sic accommodare possumus ut aliquam cum illa, videantur habere proportionem: per has voces ut, dō, pedica; rē, radix, in pronuntiatione cuiusdam Prouinciæ; mī, nomen cuiusdam familie; fa, vel pha, miscere; sō, cathalogus; lā, solium; ita ut ex his vocibus etiam in lingua Tunchinica significatiuis, per sex tonos linguae Tunchinensīs, dō, rē, mī, pha, sō, lā, possimus referre aliquo modo sex tonos nostræ musicæ, non tamen ita exactè, quin magna intersit differentia; quare nullus istos tonos addiscere poterit, nisi ab aliquo qui linguam benè calleat, illos per seipsum audierit sepius, ut illis assuescat: Quinque igitur sunt accentuum uocæ quæ tonus equalis non indiget nota ut diximus.

Tribus etiam alijs signis supra uocales utimur, omiſſis alijs quæ minis necessaria uisa sunt, ne signorum multitudo in typis confusionem pariat primus est accentus circumflexus latinorum, quem a. l. tres uocales adhibemus â ê ô. signumque tale adhibetur quando illæ uocales subobscurè pronuntiantur d. bent, ore filices minus hiante, r. è. ãn, sygillum: mē. n. molis ôm, infermus: quando tale signum non adhibetur super has uocales,

B

signum

signum est illas clara voce hiantique ore debere proferri, ut aniquies: em, Frater, vel Soror, iuniores: hòm, arca; nullumque signum ad hoc est necessarium, nam sufficit carentia signi.

Secundum signum est nota brevis ut sit in arte quantitatis versuum seu pœtices & similiter adhibetur ad ires vocales à, è, & ô: ut càòc, capillus; dèa, pellis; tòan, statuerè: & solum brevissime tangitur litera cui adhibetur illa nota itaut propriè syllaba, & accentus pertineat ad vocalem sequentem.

Tertium denique signum est apex, qui in hac lingua est omninò necessarius propter differentiam terminationis, quam facit apex omnino distinctam à terminatione quam facit, m, zur, u, cum significatione omninò diversa in dictionibus, quibus adhibetur; hoc autem signum seu apex solum afficit ô, & û, in fine dictionis, ut, aò, apis; oû, auus, vel dominus: pronunciatum autem ita, ut nec labia se invicem contingant, nec lingua palatum attingat.